(SN) Anno dominice incar(nationis) mill(eximo) cent(eximo) sexag(eximo) primo, quinto die septenbr(is), indic(tione) decima. Placuit atque convenit inter Guifredum qui d(icitu)r Corbus de civitate Mediol(ani) atque Resonatum et Petrum germanos, filios ipsius Guifredi, atque Mulinariam coniugem ipsius Resonati et Pasquam coniugem ipsius Petri, qui professi sunt omnes lege vivere Longobardorum, | illis predictis feminis

consentientibus predictis viris et mondoaldis earum per consensum ipsius Guifredi genitoris eorum atque per interrogationem Aripandi Corbi iudicis et missi do(m)ni regis, a quo interrogate et inquisite certam fecer(unt) professionem et manifestationem nec ab ipsis viris et mondoaldis earum nec ab aliis hominibus ullam se pati | violentiam, set sua sponte hanc car(tam) cum suprascriptis viris suis facere vise sunt, nec non et inter do(m)num Amizonem monachum monasterii Sancte Marie de Cleravalle, ex parte et per missum ipsius monasterii, ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti deder(unt) ipsi Guifredus et iugales eidem do(m)no Amizoni ad partem ipsius monasterii ad habendum | [et] tenendum absque ficto^(a) reddendum libellario nomine usque ad annos viginti et novem expletos et deinde in antea usque in perpetuum, hoc est nominative omnes casas et res territorias quas habere et tenere seu possidere visi sunt in locis et fondis Vicomaio atque Casate sive Seteciano^(b), scilicet sedimina, vineas, ca(m)pos, prata, busc[a], | zerbos. Omnia et in omnibus quantumcumque in prenominatis locis vel in eorum territoriis illis^(c) pertinere inventum fuerit una cum omnibus usibus, fictis, redditibus sive conditionibus illis^(d) pertinentibus in presenti maneat libello, ea ratione uti a m(od)o in antea usque in suprascripto constituto habere et tenere debeant officiales ipsius monasterii qui p[ro] tempore fuerint] | et cui dederint suprascriptas res in toto sive in parte, et facere exinde tam superioribus quam inferioribus seu cum finibus et accessionibus earum quicquid voluerint vel eis utile fuerit, scilicet de proprietate proprietario iure et de libellaria libellario more, sine contradic(tione) ipsorum Guifredi et iugalium venditorum et suorum heredum. Et [promiserunt suprascripti] | Guifredus et iugales cum eorum heredibus suprascriptas res defendere et guarentare iure et usu ut venditores emptori secundum morem libellarie eidem do(m)no Amizoni ad partem ipsius monasterii et cui dederint. Penam vero inter se posuer(unt) ut quis ex ipsis aut eorum heredibus vel successoribus se de hac convenientia remove[re] [pre]su(m)ps[erit] | et non perma[n]serit in his omnibus^(e) ut supra l(egitur), tunc co(m)ponat pene nomine infrascriptum pretium in duplum, et insuper in eadem convenientia libelli permanere debeat. Et pro suprascriptis rebus acceper(unt) ipsi Guifredus et iugales a prenominate do(m)no Amizone ex parte ipsius monasterii arg(e)n(t)i d(e)n(ario- rum) bon(or)um Mediol(anensium) libras nonag[in] | t[a]. Quia sic inter eos convenit. Actum suprascripta civitate.

Sign(a) + +^(f) ma(nuum) suprascriptorum Guifredi et iugalium qui hanc car(tam) ut supra fieri rogaver(unt).

(SN) Ego Aripandus iudex et missus do(m)ni regis suprascriptas mulieres interrogavi ut supra et s(ub)s(crips)i.

Sign(a) + + ma(nuum) Oprandi Bracki et Ioh(ann)is Bastardi, iudicum, et Azonis Corbo et Ioh(ann)is Osmerie et Bregonzii Mamarella, testium.

Ibi statim fuer(unt) contente et professe prenominatae femine quod non habebant consulta de earum fardifiis sive dotibus in prenominate rebus in omnibus nec in parte.

Similiter ibi statim deder(unt) guadium ipsi Guifredus et Resonatus et Petrus predicto do(m)no Amizoni ad partem ipsius monasterii eo tenore ita quod si suprascripte res sunt inpilliate vel invasate in^(g) toto sive in parte, quod dispilliare et desvasare habent, et si intentio aut discordia aparuerint | officialibus ipsius monasterii sive cui dederint de suprascriptis rebus in toto sive in parte, se(m)per defendere et guarentare habent cum suis heredibus; et exinde posuer(unt) fideiussorem prenominate Azonem Corbum qui obligavit se pro predictis feminis se(m)per et pro aliis hominibus de omnibus illis | discordiis que aparuerint infra hos quinque annos in penam dupli.

(SN) Ego Amizo iudex ac notarius sacri palatii, rogatus, scripsi et tradidi.

^(a) absque ficto *su rasura*. ^(b) *Prima -e- su rasura*. ^(c) *Corretto da altra parola, preceduto e seguito da rasura*. ^(d) *Su rasura*. ^(e) *A omibus*. ^(f) *Così, senza corrispondenza con il numero dei nomi, anche in seguito*. ^(g) *Vergato su q(uod) di- cancellato ad inchiostro ancora fresco*.

XI

CARTA VENDITIONIS

1161 ottobre 18, nella canonica della chiesa di San Pietro
que dicitur in Campo Laudensi

Ermellina, vedova di Ambrogio detto *Coallia*, ed i figli *Paucumdormit*, divenuta maggiorenne, Trasadio e Pietro, minorenni, del borgo della Pusterla di Santa Eufemia di Milano, tutti di legge romana ed agenti col consenso di Nazario giudice detto *Coallia*, loro zio e tutore, e di Ugone, giudice e messo del re Corrado II, vendono per diciotto lire di denari

d'argento milanesi di moneta nuova al *presbiter* Pietro, ufficiale della chiesa di San Pietro *que dicitur in campo Laudensi*, tutte le case ed i beni immobili da loro tenuti a titolo di proprietà o di livello a Basiglio. L'importo ricevuto da Ermellina e dai figli è destinato, come attestato dagli estimatori Beltramo *Mociascus* e Giovanni del fu Alberto *Calegarius*, alla copertura di due debiti contratti dal defunto Ambrogio *Coallia* per l'ammontare rispettivamente di sedici lire e di trentuno soldi; altri quaranta soldi sono infine impiegati per provvedere alle necessità di sopravvivenza dei venditori. Questi ultimi danno *guadia* al *presbiter* Pietro che difenderanno i beni venduti, e pongono come fideiussore il suddetto Nazario *Coallia*.

Copia autentica del XII sec., ASMI, A.D., pergg., cart. 554, n. 92, 2° doc. [B].
Copia semplice del sec. XIX, BNB, Ms. *Bonomi*, XX, n. 107, pp. 296-300 [C].

Precede sulla stessa pergamena il doc. XII della presente raccolta. I due documenti, entrambi in forma di copia, sono autenticati collettivamente come segue: «(SN) Ego Girardus missus do(m)ni regis autentica horum exe(m)plorum vidi et legi et sic in eis continebatur sic(ut) in istis legitur exe(m)plis extra litteras plus minusve. (SN) Ego Rogerius notarius ac regis missus autentica horum exemplorum vidi et legi et sic(ut) in eis continebatur sic in istis l(egitur) exe(m)plis extra litteras plus minusve. (SN) Ego Amizo iudex ac notarius sacri palati[i] hec exe(m)pla ex autenticis exe(m)plavi et sic(ut) in eis continebatur sic in istis l(egitur) exe(m)plis extra litteras plus minusve».

Sul *verso* di B, di mano del XIII sec., scritta parzialmente scolorita: «§ Car(ta) vendicionis quam fecit Mustus Burrus in manu do(m)ni Petri presbiteri [ecclesie] Sancti Petri in Campo Laudensi de omnibus terris quas habebat in territorio loci de Florano, facta .MCLXI.»; di mano del XIII sec.: «Carta de decimis»; di mano del XIII sec.: «Car(ta) de decima»; di mano del XIV sec.: «Carte de Vicomaiori vetustissime que reservantur ad defenssionem»; di mano medievale: «b»; di mano di E. Bonomi: «92 .MCLXI.»; altre annotazioni di epoca moderna e contemporanea.

Pergamena (mm 380/387 x 460/458) in mediocre stato di conservazione. Diffuse lacerazioni e roscature lungo il margine sinistro e, in misura più limitata lungo i margini destro ed inferiore. Macchie di umidità sparse nel testo.

Tracce di rigatura a secco.

Il giudice e notaio *Amizo* inserisce il proprio nome nel *signum* (monogramma

con lettere in nesso); il rogatario utilizza forme differenti per il medesimo nome:
Ermelina-Ermerina.

(SN) Anno ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi mill(eximo) cent(eximo) sexag(eximo) primo, quintodecimo kalend(as) nove(m)br(is), indic(tione) decima. Constat nos Ermelinam, relictam quondam Ambr(os)ii qui fuit dictus Coallia, et Paucumdormit puellam que sum pubes facta, et Trasadium et Petrum infantulos, o(mn)es germanos, filios suprascripti quondam Ambr(os)ii, et matrem et filios de burgo Pusterle Sancte Eufimie civitatis Mediol(ani), qui professi sumus lege vivere Romana, nobis qui supra infantulis et Paucumdormit puelle consentiente Nazario iudice qui d(icitu)r Coallia, patruo et legiptimo tutore nostro, et nobis licentiam et publicam auctoritatem dante Ugone iudice et misso do(m)ni secundi Chonradi regis⁽¹⁾, seu m(ih)i qui supra Ermerine consentientibus suprascriptis germanis infantulis, filiis et mondoaldis meis, per consensum suprascripti tutoris et suprascripti missi regis, accepisse sicuti et in presentia testium manifesti sumus quod accepimus a te Petro presbitero, offitiale eccl(esi)e Sancti Petri que d(icitu)r in Ca(m)po Laudensi scite infra et iusta fossatum suprascripte civitatis, ex parte ipsius eccl(esi)e, arg(e)n(t)i d(e)n(ariorum) bon(or)um Mediol(anensium) nove monete libr(as) decem et octo, finito pretio sic(ut) inter nos convenit pro omnibus casis et rebus territorii illis iuris nostri sive libellariis quas habere visi sumus in loco et fondo Baselli et in eius territorio, omnia et in o(mn)ibus in integrum; et que res sunt usque ad iugeras decem et octo vel pertice sex forte plus vel minus. Quas autem res superius dictas cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum ab hac die t(ib)i qui supra Petro presbitero ad partem ipsius eccl(esi)e per hanc car(tam) et pro suprascripto pretio vendimus, tradimus, emancipamus, ut fatias exinde a presenti die tu et cui tu dederis vestrique successores de^(a) propriis proprietario nomine et de libellariis libellario nomine quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum contradic(tione). Quidem et spondemus atque promittimus nos qui supra venditores una cum nostris heredibus t(ib)i qui supra Petro presbitero seu cui vos dederitis ad partem ipsius eccl(esi)e Sancti Petri suprascriptas res omnes qualiter superius legitur in integrum ab omni contradicente homine et libera et ab omni ficto defensare. Quod si defendere non potuerimus aut si contra hanc car(tam) vendic(tionis)^(b) per quodvis

ingenium agere aut causari presumpserimus, tunc in duplum [e]idem eccl(esi)æ eadem vendita restituamus sicut pro t(em)p(or)e fuerint aut valuerint sub estimatione in eodem loco. Quia sic inter nos^(c) convenit. Actum infra canonicam ipsius ecclesie Sancti Petri. Sign(a) man(uum) suprascriptorum Ermerine et Paucumdormit puelle puberis atque Trasadii et Petri infantulorum, matris et filiorum, qui hanc car(tam) ut supra fieri rogaver(unt). Ego Nazarius iudex suprascriptis minoribus licentiam dedi ut supra et fideiussi ut infra. Ego Ugo iudex et missus do(m)ni secundi Chonradi regis eisdem germanis omnibus licentiam dedi ut supra et s(ub)s(crips)i. Sign(a) man(uum) Beltrami Mociasco et Ioh(ann)is fil(ii) quondam Alberti Calegarii, qui estimatores ab ipso misso regis ut oportet inquisiti, palam omnibus estimaver(unt) et dixer(unt) quod de suprascripto pretio dantur^(d) libr(e) sedecim in paterno debito ipsorum germanorum, scilicet libr(e) quinque heredi Bregongii de Parazo, et libr(e) tres Bregaguerre qui d(icitu)r Amici, et sol(idi) viginti novem Prevosto de Ustiolo, et libr(e) tres Marroni Amici, et sol(idi) quadraginta heredi Guidonis de Varese, sic(ut) in brevibus atestatis ostensis continebatur; et sol(idi) triginta et unum in alio eorum iusto paterno debito, et sol(idi) quadraginta pro evadenda necessitate famis eorum; et quod non habent tantas res mobiles vendendas unde ipsum debitum sanare et suprascriptam necessitatem evadere possent; et quod predictæ res sine fraude veniunt, et plus alii vendi non possunt; et ad confirmandum manus posuer(unt). Sign(a) ma(nuum) Musti Burri, Petri Bozori, Alberti de Canossa, Nazarii de Cumino, Martini Amici, Axerbi de Palatio et Bregaguerre, testium. Ibi statim coram ipsis testibus et estimatoribus et iudicibus guadium deder(unt) ipsi venditores eidem Petro presbitero ad partem ipsius eccl(esi)æ de defendere et guarentare suprascripta vendita ut supra l(egitur) cum iure et ratione ut vend[i]tor emptori ab omni homine et libera ab omni ficto, et sic posuer(unt) fideiussorem suprascriptum Nazarium iudicem, qui se obligavit esse inde fideiussorem omni t(em)p(or)e, remota omni exceptione et occasione, in pena dupli ipsarum rerum. Quod pretium cum aliis libris viginti et quinque vener(unt) in suprascripto Petro presbitero ex parte monasterii de Cleravalle per concessionem do(m)ni Oberti archiep(iscop)i⁽²⁾ pro illa decima quam ipse presbiter habebat in locis Maderniano et Podasco, et quam decimam ipse presbiter in ipso d(omn)o archiep(iscop)o refutavit, et quam ipse do(m)nus archiep(iscopu)s utriusque eccl(esi)æ utilitate ipsi monasterio tradidit et